



Haryana Government Gazette

EXTRAORDINARY

Published by Authority

© Govt. of Haryana

No. 105-2025/Ext.] CHANDIGARH, TUESDAY, JUNE 10, 2025 (JYAISTHA 20, 1947 SAKA)

हरियाणा सरकार

आबकारी तथा कराधान विभाग

अधिसूचना

दिनांक 10 जून, 2025

संख्या 33/आ०-1/पं०अ०1/1914/धा० 58/2025.—हरियाणा आबकारी अधिनियम, 1914 (1914 का पंजाब अधिनियम 1) की धारा 58 की उप-धारा (3) के परन्तुक के साथ पठित उप-धारा (1) तथा (2) के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, हरियाणा आबकारी नियम, 2019 को आगे संशोधित करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात् :-

- (1) ये नियम हरियाणा आबकारी (संशोधन) नियम, 2025 कहे जा सकते हैं।
(2) ये जून, 2025 के बारहवें दिन से लागू होंगे।
- हरियाणा आबकारी नियम, 2019 (जिन्हें, इसमें, इसके बाद, उक्त नियम कहा गया है) में, नियम 2 में, उप-नियम (1) में, खण्ड (घ) के स्थान पर, निम्नलिखित खण्ड प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:-
“(घ) “आबकारी नीति वर्ष” से अभिप्राय है, 12 जून, 2025 से शुरू होने वाला और वर्ष 2027 के 31 मार्च को समाप्त होने वाला वर्ष।”।
- उक्त नियमों में, नियम 6 के स्थान पर, निम्नलिखित नियम प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:-
“6. भारत में बनी विदेशी मदिरा/देशी मदिरा (अनु०-2/अनु०-14क) के लिए खुदरा ठेकों की संख्या,-
भारत में बनी विदेशी मदिरा/देशी मदिरा (अनु०-2/अनु०-14क) के लिए खुदरा ठेकों की अधिकतम संख्या, आबकारी नीति वर्ष 2025-27 के लिए दो हजार चार सौ (2400) होगी।”।
- उक्त नियमों में, नियम 7 के स्थान पर, निम्नलिखित नियम प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:-
“7. भारत में बनी विदेशी मदिरा/देशी मदिरा (अनु०-1/अनु०-13) के लिए जिला-वार थोक ठेके,-
भारत में बनी विदेशी मदिरा/देशी मदिरा (अनु०-1/अनु०-13) के लिए जिला-वार थोक ठेकों की अधिकतम संख्या, आबकारी नीति वर्ष 2025-27 के लिए अनुलग्नक-II में यथा विनिर्दिष्ट अनुसार होगी।”।

5. उक्त नियमों में, अनुलग्नक-II के स्थान पर, निम्नलिखित अनुलग्नक प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:-

“अनुलग्नक-II

(देखिए नियम 7)

क्रम संख्या	जिला	अनु0-1 अनुज्ञप्ति की संख्या	अनु0-13 अनुज्ञप्ति की संख्या
1	2	3	4
1.	अम्बाला	4	4
2.	भिवानी	3	3
3.	फरीदाबाद	7	6
4.	फतेहाबाद	3	3
5.	गुरुग्राम(पूर्व)	6	4
6.	गुरुग्राम(पश्चिम)	6	5
7.	हिसार	4	4
8.	जगाधरी	4	4
9.	झज्जर	4	4
10.	जीन्द	4	4
11.	कैथल	3	3
12.	करनाल	4	5
13.	कुरुक्षेत्र	3	3
14.	मेवात	2	2
15.	नारनौल	3	3
16.	पलवल	4	4
17.	पंचकुला	3	3
18.	पानीपत	4	4
19.	रेवाड़ी	3	4
20.	रोहतक	3	3
21.	सिरसा	4	4
22.	सोनीपत	5	7'' ।

आशिमा बराड,
आयुक्त एवं सचिव, हरियाणा सरकार,
आबकारी तथा कराधान विभाग।

HARYANA GOVERNMENT
EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT

Notification

The 10th June, 2025

No. 33/X-I/P.A.1/1914/S.58/2025.— In exercise of the powers conferred under sub-sections (1) and (2) read with the proviso to sub-section (3) of section 58 of the Haryana Excise Act, 1914 (Punjab Act 1 of 1914), the Governor of Haryana hereby makes the following rules further to amend the Haryana Excise Rules, 2019, namely:-

- (1) These rules may be called the Haryana Excise (Amendment) Rules, 2025.
- (2) They shall come into force from the 12th day of June, 2025.
- In the Haryana Excise Rules, 2019 (hereinafter called the said rules), in rule 2, in sub-rule (1), after clause (c), the following clause shall be added, namely:-

“(d) “excise policy year” means the year commencing from the 12th June, 2025 and ending on the 31st March of the year 2027.”.

3. In the said rules, for rule 6, the following rule shall be substituted, namely:-

“6. Number of retail outlets for Indian Made Foreign Liquor/Country Liquor (L-2/L-14A).-

The maximum number of retail outlets for Indian Made Foreign Liquor/Country Liquor (L-2/L-14A) shall be two thousand four hundred (2400) for the Excise Policy year 2025-2027.”.

4. In the said rules, for rule 7, the following rule shall be substituted, namely:-

“7. District-wise wholesale outlets for Indian Made Foreign Liquor/Country Liquor (L-1/L-13).-

The maximum number of district-wise wholesale outlets for Indian Made Foreign Liquor/Country Liquor (L-1/L-13), for the Excise Policy year 2025-2027 shall be such as specified in Annexure-II.”.

5. In the said rules, for Annexure-II, the following Annexure shall be substituted, namely:-

“ANNEXURE-II

(see rule 7)

Serial Number	District	No. of L-1 License	No. of L-13 License
1	2	3	4
1	Ambala	4	4
2	Bhiwani	3	3
3	Faridabad	7	6
4	Fatehabad	3	3
5	Gurugram (East)	6	4
6	Gurugram (West)	6	5
7	Hisar	4	4
8	Jagadhari	4	4
9	Jhajjar	4	4
10	Jind	4	4
11	Kaithal	3	3
12	Karnal	4	5
13	Kurukshetra	3	3
14	Mewat	2	2
15	Narnaul	3	3
16	Palwal	4	4
17	Panchkula	3	3
18	Panipat	4	4
19	Rewari	3	4
20	Rohtak	3	3
21	Sirsa	4	4
22	Sonepat	5	7”.

ASHIMA BRAR,
Commissioner and Secretary to Government Haryana,
Excise and Taxation Department.